Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Šidliák

Občanskoprávní odpovědnost ve sportu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. března 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Jiří Šidliák

Za pomoc poskytnutou mi při zpracování této diplomové práce bych chtěl poděkovat zejména jejímu vedoucímu Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., ale také dalším odborníkům věnujícím se sportovněprávní problematice, kteří přispěli k rozšíření mých znalostí v oblasti právní odpovědnosti ve sportu.

Obsah

Úvod..... 6
1. Sport a právo..... 8
1.1. Vymezení pojmu „sport“..... 8
1.2. Vztah sportu a práva..... 9
1.3. Problém právní odpovědnosti ve sportu..... 10
2. Historický vývoj odpovědnosti ve sportu..... 11
2.1. Lex Aquilia ve starém Římě..... 11
2.2. Přístup státu a církve ve středověku..... 12
2.3. Současné pojetí odpovědnosti ve sportu..... 14
2.3.1. Teorie vylučující odpovědnost sportovců za sportovní úrazy..... 14
2.3.2. Pokusy o speciální legislativní úpravu sportovních pravidel..... 20
2.3.3. Prevenční povinnost podle § 415 obč. zák..... 21
3. Druhy a úroveň jednotlivých sportů..... 23
3.1. Dělení sportů..... 23
3.2. Význam sportovních pravidel..... 24
3.2.1. Vliv sportovního pravidla na posouzení právní odpovědnosti..... 26
3.3. Pravidla fotbalu..... 30
3.3.1. Zakázaná hra..... 31
3.3.2. Disciplinární řád ČMFS..... 32
4. Česká judikatura..... 35
4.1. Rozhodnutí Nejvyššího soudu, sp. zn. Cz 486/53..... 35
4.2. Rozhodnutí Nejvyššího soudu, sp. zn. Cz 38/1962..... 36
4.3. Rozsudek Městského soudu v Praze, sp. zn. 10 Co 190/76..... 37
4.4. Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 1960/2002..... 39
4.5. Další zajímavé judikáty..... 41
4.5.1. Odpovědnost za úrazy při lyžování..... 41
4.5.2. Odpovědnost pořadatele vůči sportovci..... 42
4.5.3. Odpovědnost za škodu vzniklou divákovi..... 43
5. Světová judikatura..... 44
5.1. Německo..... 44
5.2. Francie..... 45
5.3. Anglie..... 46
5.4. Rakousko..... 47
5.5. Polsko..... 49
5.6. Mimoevropské státy..... 49
5.6.1. Austrálie..... 49
5.6.2. Kanada..... 50

6. Některé případy odpovědnosti sportovců..... 51
6.1. Postihy v rámci NHL..... 51
6.2. Balaštík v Stehlík 52
6.3. Fotbalové případy..... 52
7. Další směřování problému odpovědnosti ve sportu..... 54
Závěr..... 56
Abstract – Civil liability in sports..... 62

Úvod

Sport bezesporu patří k fenoménům dnešní doby. Z letních i zimních olympijských her se staly megalomanské akce, které sledují miliardy diváků po celém světě. Pozadu ale nezůstává ani závěrečný turnaj mistrovství světa ve fotbale či vrcholné akce dalších sportovních odvětví. Obrovský nárůst komercializace sportu, kdy přísun peněz klade mnohem větší nároky na úroveň profesionálních sportovců, s sebou přináší i mnohá negativa. Jedním z nich je neustále rostoucí počet závažných zranění, k nimž došlo právě v průběhu výkonu sportovní činnosti, a s nimi spojený problém, jak k těmto sportovním úrazům přistupovat z pohledu právní odpovědnosti sportovců.

Světová právní teorie i praxe hledá už sto let cestu, jak právní odpovědnost sportovce za sportovní úraz vůbec definovat a vymezit určité hranice, kdy sportovec odpovědný bude, a kdy už nikoliv. Za tuto dlouhou dobu se objevilo několik různých teorií a přístupů, žádný z nich ovšem nedokázal stanovit obecný přístup k tomuto problému. Vzhledem ke komplikovanosti a individuálnosti každého případu sportovního úrazu to s největší pravděpodobností ani není možné.

Zatímco někteří právní teoretikové nevidí rozdíl mezi obecnou odpovědností a tou sportovní, další skupina autorů vyznává zcela opačný extrém – sportovec by během výkonu své sportovní činnosti měl být zcela nezodpovědný za své činy. Praxe ukázala, že oba tyto přístupy jsou mylné. Jít by se mělo jakousi střední cestou. Hlavní vliv na posuzování každého případu z oblasti právní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy by měla mít otázka dodržení (či porušení) sportovního pravidla, která sice nemají sílu právní normy, ale pro účastníky sportovních klání bývají závazná, s přihlédnutím k charakteru daného sportu i individuálním podmínkám a okolnostem každého případu.

V této práci se budu zabývat jak teoretickými přístupy sportovněprávní doktríny, tak praktickými příklady občanskoprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy. Je nutné poznamenat, že jen jejich malé procento se dostane až k soudnímu řízení, proto přiblížím i několik sportovních úrazů řešených pouze interními disciplinárními komisemi daného sportovního odvětví či končících mimosoudním vyrovnáním.

Úvodní dvě kapitoly jsem zaměřil na obecné i konkrétnější teoretické přístupy

odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy. V kapitole číslo tři se pak zabývám členěním sportu podle odvětví i úrovně (profesionální, amatérská), na které se vykonává. Rozeberu také problém sportovních pravidel, s důrazem na pravidla fotbalu, který je nejmasovějším sportem na světě. Následující dvě kapitoly jsou zaměřeny na českou i světovou judikaturu, jež se v oblasti občanskoprávní (okrajově i trestněprávní) odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy objevila. Šestá kapitola pak přiblíží několik starších i aktuálních příkladů z praxe a poslední sedmá kapitola nastíní budoucí směřování problematiky občanskoprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy.

1. Sport a právo

Kořeny sportu, stejně jako práva, sahají hluboko do minulosti. Postupem času se ze sportu vybudoval skutečný masový fenomén. Ať už se jedná o aktivní výkon sportovní činnosti na čistě amatérské i profesionální úrovni či pouhé jeho pasivní sledování nebo zainteresovanost v podobě obchodních vztahů, se sportem je v dnešní době nějakým způsobem spojen prakticky každý z nás. Je tudíž zřejmé, že i sportovní vztahy je třeba upravovat (alespoň obecně) pomocí právních norem. V České republice tak činí zejména zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu.

Nazývat ovšem vztah sportu a práva sportovním právem, které by bylo postaveno například na roveň práva finančního, je příliš troufalé. Vytvořit jednotný kodex sportovního práva, které zasahuje zároveň do oblastí práva ústavního, občanského, trestního, obchodního či pracovního, by zřejmě bylo nesmyslné. Sportovní právo by si nemělo činit ambice samostatného právního odvětví. Jeho úkol leží jinde. Mělo by především reflektovat sportovní realitu a její požadavky posuzované v právním rámci.¹

V potaz je třeba brát také problém autonomie sportu, kdy mnohé mezinárodní sportovní federace upravují pravidla a podmínky fungování ve svém sportovním odvětví samy a nespádají pod právo žádného státu. Toto „nadmárodní“ sportovní právo lze ještě dále dělit, jak to například činí K. Foster². Skupinu sportovních pravidel označenou jako „mezinárodní sportovní právo“ lze podle něj aplikovat národními soudy. Z „globálního sportovního práva“ naopak vyplývá nárok na osvobození od vnitrostátních právních předpisů. Kromě těchto dvou skupin sportovních norem vidí Foster ještě další dvě skupiny, které by sportovci měli dodržovat. Jsou to pravidla daného sportu a principy fair-play.³

1.1. Vymezení pojmu „sport“

Už jen samotná definice pojmu „sport“ není přesně dána a v univerzální podobě dodnes neexistuje, byť si v průběhu staletí prošla různými, mnohdy i úsměvnými,

1 Králík, M., Právo ve sportu, Praha, C. H. Beck, 2001, s. 154


[…]

právní vědomí sportovců, ale i celé společnosti, budou se poškození sportovci i sportovní funkcionáři mnohem častěji snažit dosáhnout odškodnění za svá zranění cestou žalob u občanskoprávních soudů. Je ale patrné, že u soudu by neměl končit každý faul končící zraněním. Mělo by jít pouze o zákroky, které očividně míří proti pravidlům daného sportu, stejně jako je tomu podle ustálené judikatury v zahraničí.

Podřídit by se, dle mého názoru, měly tomuto trendu také sportovní svazy a asociace. Měly by se snažit co nejvíce zdokonalit pravidla svého sportu a v disciplinárních rádech upravit sankce tak, aby se sportovec například mohl dovolávat odškodnění přímo prostřednictvím disciplinárního (či arbitrážního) řízení, ke kterému by pak soudní orgán přihlížel jako k jedné z klíčových okolností pro své vlastní rozhodnutí v otázce právní odpovědnosti sportovce za vzniklý sportovní úraz a náhradu škody.

Pokud by si sportovci a jejich organizace podmínky odpovědnosti za škody stanovili sami, měly by soudy tyto smluvní podmínky plně respektovat a spory o náhradu škody rozhodovat podle nich.

Zanedbávat by se jistě neměla ani otázka prevence. Proto by disciplinární řády sportovních svazů měly být koncipovány tak, aby už samotná hrozba výše trestu odradila sportovce od uchylování se k nečisté a někdy i záludné hře. Příkladem budiž návrh vznesený v NHL, kde je uvažováno o zavedení pravidla, podle kterého by v případě delšího zranění protihráče musel hokejista, který mu jej přivodil, vynechat povinně stejně tolik střetnutí, jako hráč, jenž by se ze zranění léčil. Kromě toho by faulující hokejista přišel za tuto dobu také o poměrnou část svého platu.

Daleko hůře se ovšem bude předcházet zraněním vzniklým při amatérském či rekreačním sportu. Na této úrovni bude patrně soudních sporů na náhradu škody přibývat. „Postarají se“ o to hlavně četné sportovní úrazy vzniklé na lyžařských sjezdovkách, závažných zranění řešených následně u soudu bude podle mého názoru přibývat také v golfu, který zažívá v posledních letech v České republice velký rozmach.

Závěr

Ve své práci jsem se pokusil čtenáři co nejvíce přiblížit komplikovanou problematiku občanskoprávní odpovědnosti sportovce za sportovní úrazy. Vzhledem k neustále se zvyšující komercionalizaci a medializaci sportu bude stále aktuálnější problém vzrůstajícího počtu závažných zranění, ke kterým dochází právě v průběhu výkonu sportovní činnosti.

Světová právní teorie i praxe hledá už mnoho let cesty, jak otázku odpovědnosti sportovce za sportovní úraz uchopit z hlediska práva. I když vznikalo v průběhu této doby mnoho zajímavých teorií a užitečných závěrů, obecný přístup, jak v této otázce průniku sportu a práva postupovat, se stanovit nepodařilo. Vzhledem ke komplikovanosti a individuálnosti každého případu sportovního úrazu to s největší pravděpodobností ani není možné.

Je patrné, že sportovec vstupující do sportovního klání přijímá riziko určitého typu škod, a právně relevantním způsobem tak rezignuje na jejich náhradu. Jde zejména o podřízování se pravidlům daného sportu, při jejichž dodržení by ani v případě způsobení sportovního úrazu neměla právní odpovědnost sportovce nastupovat.

Rovněž skromná česká judikatura v oblasti občanskoprávní odpovědnosti sportovce za sportovní úraz, kterou jsem rozebral v kapitole čtvrté, považuje podle svých závěrů porušení sportovních pravidel za jednu z klíčových okolností pro vznik právní odpovědnosti sportovce za zranění sportovce jiného.

Na rozdíl například od soudní praxe německé či rakouské, nemá ještě česká judikatura vyřešenu otázku bagatelního porušení sportovního pravidla. Zahraniční praxe ukázala, že ani takové „lehké“ porušení pravidel, které nejde za hranici přílišné tvrdosti a je úměrné povaze daného sportu, nezakládá vznik občanskoprávní odpovědnosti sportovce, jenž se tohoto bagatelního porušení pravidel dopustil. Můžeme se domnívat, že podobný „průkopnický“ případ se dříve, či později objeví také u některého českého soudu.

Ve své práci jsem se, jak z hlediska teoretického, tak i v popisu praktických příkladů, zaměřil převážně na případy z fotbalu. Je tomu tak jednak proto, že fotbal je nejmasověji provozovaným sportem na světě vůbec, a jednak i proto, že většina judikátů

českých i zahraničních pochází právě z fotbalu.

Během zkoumání problému občanskoprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy jsem se často setkával s různými názory, zda by vůbec mělo právo sport regulovat, a když už, tak jakým způsobem?

Odpověď na první otázku je podle mého v dnešní době už triviální. Rozvoj sportu dosáhl totiž takové úrovně, že jeho ignorování z pohledu práva není dále možné. Proto je nutné hledat alespoň obecné hranice, které stanoví, jaká jednání při výkonu sportovní činnosti ještě spadají pod jednání právním normám vyhovujícím, a kdy už naopak může nastupovat právní odpovědnost vzniklá porušením nějaké právní povinnosti. Další vývoj prolínání oblastí sportu a práva bude zajímavé sledovat i nadále, zejména, co se týče oblasti občanskoprávní odpovědnosti sportovce za sportovní úrazy, kde bude případů patrně přibývat.

Seznam použitých zkratk:

ČMFS – Českomoravský fotbalový svaz

DŘ ČMFS – Disciplinární řád Českomoravského fotbalového svazu

FA – Anglická fotbalová asociace

FIFA – Světová fotbalová federace

IFAB – Mezinárodní výbor pro pravidla FIFA

NHL – Národní hokejová liga
