POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jiří Šidliák
Téma práce: Občanskoprávní odpovědnost ve sportu
Rozsah práce: 57 stran
Datum odevzdání práce: 6.4.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura. Navíc jde o velmi specifické téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Autor prokazuje i praktické poznatky.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Zvláště kladně hodnotím komplexní přístup a podrobné zpracování. Chválím práci s judikaturou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 7.5.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.